
^ ALPEX
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike

BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE

ELEKTRIKE

PROCEDURAT E KOMITETIT TE

BURSES



A. HYRJE

A.1 QELLIMI

A.1.1 Procedurat e Komitetit te Burses

A. 1.1.1 Keto Procedura percaktojne procedurat e detajuara per Komitetin e Burses te krijuar sipas

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A. 1.1.2 Keto Procedura i mundesojne Komitetit te Burses te kryeje rolin dhe funksionet e tij ne

promovimin e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat qe te mbeten aktuale dhe te perditesuara me kalimin e kohes, nepermjet

konsultimit dhe keshillimit me ALPEX-in per ndryshimet e propozuara ne Rregullat e Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A. 1.2 Baza ligjore per keto Procedura

A. 1.2.1 E drejta per hartimin e ketyre Procedurave sanksionohet ne seksionin B.3.3 te Rregullave te

Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A. 1.2.2 Permbajtja e ketyre Procedurave mbeshtetet ne dispozitat e;

a.Seksionit B.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme, i

cili percakton sa i perket Komitetit te Burses

i. Rolin dhe fiinksionin

ii. Perberjen

iii. Procesin per kryetarin dhe zevendeskryetarin

iv. Kerkesat per mbledhje

V. Marreveshjet mbi kostot

vi. Kerkesat e konfidencialitetit

dhe

b.Seksionit J.2.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme

qe percakton te drejtat e Komitetit te Burses per te propozuar modiflkime ne Rregullat

e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat.

A.1.3 Modifikimet ne Procedurat

A. 1.3.1 Keto Procedura mund te modifikohen vetem ne perputhje me Kapitujt J ose K te Rregullave

te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.



A.1.4 Pajtueshmeria me Procedurat

A. 1.4.1 Keto Procedura jane te detyrueshme per ALPEX-in, Komitetin e Burses dhe fdo Anetar

te Burses dhe perforcohen ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -

Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A. 1.4.2 (^do Anetar i Komitetit te Burses do te ndermarre nje angazhim me shkrim per te

respektuar keto Procedura dhe kerkesat e konfidencialitetit sipas seksionit B.2.7 te

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe do ia ktheje ate

Sekretariatit te Komitetit te Burses (roli i te cilit eshte parashikuar ne seksionin I te kesaj

procedure), me zgjedhjen ose emerimin e tij/saj dhe nuk do te marre detyren derisa ta kete

here kete.

A.1.5 Roli i Autoriteteve Rregullatore

A. 1.5.1 Keto Procedura lejojne perfshirjen e Autoriteteve Rregullatore ne disa aspekte te

mbledhjeve dhe vendimeve te Komitetit te Burses dhe ALPEX-it. Kjo perfshirje lind nga

Kushtet e Licences se Operatorit te Tregut/Operatorit te emeruar te Tregut te Energjise

Elektrike (NEMO). Autoriteti Rregullator ka te drejte te emeroje nje vezhgues i cili do te

marre pjese ne mbledhjet e Komitetit te Burses.

A. 1.5.2 Pas perfiindimit te kushteve te licences NEMO, referencat per Autoritetet Rregullatore ne

keto Procedura nuk do te zbatohen me.

A.2 ANETARET E KOMITETIT GJATE USHTRIMIT TE DETYRAVE

A.2,1 Ne kryerjen e detyrave te tyre sipas Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme, Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit, Procedura

e Klerimit dhe Shlyerjes dhe keto Procedura, Komiteti i Burses dhe 9do Anetar i Komitetit te

Burses do te promovojne objektivin e ALPEX-it, te percaktuar ne seksionin A. 1.2 te

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

A.2.2 Komiteti i Burses dhe te gjithe anetaret e Komitetit te Burses duhet te veprojne ne mirebesim

per te 9uar perpara objektivin e ALPEX-it sig percaktohet ne Rregullat e Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme, mbeshtetur nga Parimet e ALPEX-it, perpara interesave te

Anetarit te Burses qe i ka emeruar.

A,2,3 Anetaret individuals do te sjellin perspektiva nga sektore te ndryshem, por nuk mund te

anashkalojne detyrimet e nje anetari ndaj Komitetit te Burses.

A.3 PERMBLEDHJE E KETYRE PROCEDURAVE

A.3.1 Permbajtja



A.3.1.1 Keto procedura kane te bejne me:

a. Perberjen e Komitetit te Burses, duke perfshire:

i. Numrin e anetareve

ii. Kategorite e anetareve dhe vezhguesve

iii. Interesat per t'u perfaqesuar

iv. Kualifikimet e anetareve

b. Mbledhjet e Komitetit te Burses.

c. Marreveshjet fillestare te Komitetit te Burses.

d. Procedurat e vazhdueshme te Komitetit te Burses, duke perfshire:

i. Vendet vakante, emerimet dhe zgjedhjet e anetareve te Komitetit te Burses

ii. Termat dhe kushtet e emerimeve te anetareve te Komitetit te Burses

iii. Doreheqja dhe largimi i anetareve te Komitetit te Burses.

e. Afatet kohore per konsultimet dhe propozimet e modifikimeve mbi Rregullat e Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

A.3.2 Perkufizimet

A.3.2.1 Perkufizimet e percaktuara ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme ose Perkufizimet e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike kane te njejtin

kuptim kur perdoren ne keto Procedura.

A.3.2.2 "Dorezimi i Rekomandimit" nenkupton dorezimin e permbledhjes qe do t'i dergohet

ALPEX-it ose Autoriteteve Rregullatore nga Sekretariati, sipas rastit, kur kerkohet sipas

Kapitullit G i ketyre Procedurave.

B. FORMAT E KESHILLAVE

B.l UDHEZIME

B.1.1 ALPEX-i mund te zhvilloje dhe publikoje udhezime per llojet specifike te vendimeve,

rekomandimeve dhe raporteve te Komitetit te Burses, ne lidhje me:

a. Shqyrtimin e Modifikimeve te propozuara ne Rregullat e Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme ose Procedurat (Kapitulli J i Rregullave te

Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme; Kapitulli F i ketyre

Procedurave).

b. Zhvillimi i Rekomandimeve te paraqitura ne ALPEX per Modifikimet e

propozuara ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme

ose Procedurat, qe paraqesin pikepamjet e anetareve te Komitetit te Burses

(Kapitulli F i ketyre Procedurave).



c. Sugjerime per ALPEX-in qe te prokurohen keshilla te jashtme (seksioni F.3.8.3 i

ketyre Procedurave); dhe

d. Vendimet nese do te hiqet nje anetar ne perputhje me seksionin E.4.1 te ketyre

Procedurave.

C. KOMITETII BURSES

C.l KERKESAT PER ANETARESIM

C.1.1 Numri i Anetareve

C. 1.1.1 Perberja e Komitetit te Burses do te jete si? percaktohet ne seksionin B.2.3 te Rregullave

te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme. Rregullat e Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme parashikojne 10 (dhjete) anetare, ku 8 (tete) anetare

emerohen nga anetaret e Burses dhe 2 (dy) anetare emerohen nga ALPEX.

C. 1.2 Emerimet e kryetarit dhe zevendeskryetarit

C. 1.2.1 Kryetari dhe zevendeskryetari i Komitetit te Burses emerohen nga ALPEX-i ne perputhje

me seksionin B.2.4 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme.

C.1.3 Kategorite e anetareve dhe vezhguesve

C. 1.3.1 Ne perputhje me seksionin B.2.3.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike -

Kushtet e Pergjithshme, nje anetar i Komitetit te Burses mund te jete;

a. i emeruar nga Anetaret e Burses ne perputhje me keto Procedura; ose

b. i emeruar nga ALPEX.

C. 1.3.2 Nje vezhgues i Komitetit te Burses mund te jete ose:

a. Nje vezhgues i rregullt, i emeruar nga Autoritetet Rregullatore ne perputhje me

seksionin B.2.3.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme; ose

b. Nje vezhgues ad hoc, i autorizuar nga kryetari per te marrc pjese ne nje mbledhjc

specifik ne perputhje me seksionin D.2.1 te ketyre procedurave.

C.1.4 Diversiteti i interesave te perfaqesuara



C. 1.4.1 Anetaret e Komitetit te Burses do te perfshijne:

a. Anetaret qe kane njohuri ose ekspertize ne rolin e Prodhuesve, mbajtes te

Licences ne veprimtarine e Prodhimit te Energjise Eiektrike ose atyre Prodhuesve

te Energjise Eiektrike qe jane te perjashtuar nga detyrimi per marrjen e nje license

te te prodhimit te energjise eiektrike (si? percaktohet ne Rregullat e Tregut te

Energjise Eiektrike - Kushtet e pergjithshme).

b. Anetaret qe kane njohuri ose ekspertize ne rolin e Fumizuesit, mbajtes te Licences

se Furnizimit (si? percaktohet ne Rregullat e Tregut te Energjise Eiektrike -

Kushtet e Pergjithshme).

c. Anetaret te perfaqesojne Operatoret e Sistemit te Shperndarjes.

d. Anetaret te perfaqesojne Tregtaret, mbajtesit e Licences Tregtare

e. Anetaret per te perfaqesuar Klientet, mbajtes te Licences se Konsumatorit (sipas

rastit).

f. Shoqatat e ndryshme qe perfaqesojne kategorite e mesiperme, me perjashtim te

OSSFI-ve dhe OST-ve.

C.L5 Kualifikimet e anetareve

C. 1.5.1 ALPEX dhe Anetaret e Burses duhet te sigurojne qe te emeruarit e tyre per anetare te

Komitetit te Burses te kene aftesite, autoritetin dhe kapacitetin e nevojshem per te

permbushur rolin, duke perfshire:

a. Njohuri dhe eksperience ne tregjet e energjise eiektrike, duke perfshire njohurite

per sektore te ve?ante nga te cilet kane eksperiencen.

b. Njohuri dhe te kuptuarit e Rregullave te Tregut te Energjise Eiektrike - Kushtet e

Pergjithshme, Rregullave te Tregut te Energjise Eiektrike - Procedurat, dhe kuadrit

ligjor dhe Rregullator Evropian, Shqiptar dhe Kosovar.



D. MBLEDHJET E KOMITETIT TE BURSES

D.l PLANIFIKIMII MBLEDHJEVE

D.1.1 Frekuenca e mbledhjeve

D. 1.1.1 Komiteti i Burses do te takohet:

a. Te pakten dy here ne vit.

b. Sa here qe kerkohet, bazuar ne ̂ eshtje konkrete nese gjykohet e pershtatshme nga

anetaret e Komitetit te Burses, (si? percaktohet ne nenseksionin B.2.5.1 te

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme).

c. Kur ALPEX-i ose nje kuorum prej tre anetaresh te Komitetit te Burses caktojne nje

mbledhje ne perputhje me nenseksionin B.2.5.3 te Rregullave te Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme.

D. 1.2 Njoftim per mbledhjet

D. 1.2.1 Komiteti i Burses ose ALPEX-i do te:

a. Perpiqet te publikoje datat e mbledhjeve te Komitetit te Burses te pakten 14 dite

perpara. Nje njoftim i tille do te perfshije:

i. Detaje te dates, ores dhe vendit.

ii. Nje projekt rend dite.

D. 1.2.2 Per nje periudhe me te shkurter njoftimi mund te bihet dakord me shkrim nga ALPEX-i

dhe te pakten pese (5) anetare te Komitetit te Burses.

D. 1.2.3 Perpara 9do mbledhje te Komitetit te Burses:

a. Sekretariati njofton anetaret per organizimin e mbledhjes.

b. Sekretariati do t'u jape anetareve te Komitetit te Burses detajet e Propozimeve te

Modifikimeve, si? percaktohet ne seksionin F.3.2.1 te ketyre Procedurave, si dhe

detajet e 9eshtjeve te tjera.

c. ALPEX do t'i lere nje kohe te arsyeshme Komitetit te Burses per te shqyrtuar nje

Propozim per Modifikim, perve? rasteve kur ALPEX veren se propozimi i

Modifikimit eshte urgjent, ose kerkohet ne perputhje me seksionin J.5 te Rregullave

te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme, rast ne te cilin ALPEX-i

mund te kerkoje shqyrtim te pershpejtuar nga Komiteti i Burses.

D.2 KRYERJA E MBLEDHJEVE

D.2.1 Pjesemarrja e vezhguesve



D.2.1.1 Ne perputhje me seksionin B.2.5.4 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet

e Pergjithshme, 9cio person mund te marre pjese ne nje mbledhje te Komitetit te Burses si

vezhgues me kusht qe;

• Personi e ka informuar kryetarin te pakten 8 dite perpara per kerkesen e tij per te marre

pjese ne mbledhje dhe natyren e interesit te tij.

• Personi ka ndermarre 9do detyrim te konfidencialitetit.

• Personi ka dhene ne kohen e duhur 9do informacion shtese ose ndermarrje te kerkuar

ne menyre te arsyeshme nga kryetari; dhe

• Kryetari ka konfirmuar me shkrim se personi mund te marre pjese ne nje mbledhje ose

mbledhje te caktuara.

D.2.1.2 Perve9 vezhguesve te emeruar nga Autoritetet Rregullatore, vezhguesit nuk kane te drejte

te marrin pjese ne diskutime ose debate, nese ka, ne mbledhjee, perve9 nese eshte marre

miratimi me shkrim nga kryetari.

D.2.1.3 Vezhguesit nuk mund te votojne ne mbledhjet e Komitetit te Burses.

D.2.1.4 Kur hapesira per mbledhje eshte e kufizuar, pjesemarrja e vezhguesve mund te kufizohet

ne baze te parimit "Kush vjen i pari sherbehet i pari" (perve9 vezhguesve te caktuar nga

Autoritetet Rregullatore te cilet mund te marrin pjese gjithmone ne mbledhje).

D.2.1.5 Nese nje anetar i Komitetit te Burses nuk eshte ne gjendje te marre pjese personalisht ne

nje mbledhje te Komitetit te Burses, ai mund te siguroje paraprakisht materiale me shkrim

qe do te shqyrtohen nga Komiteti i Burses, sipas rastit.

D.2.2 Rezolutat dhe votimi

D.2.2.1 Rezolutat do te miratohen me nje shumice te thjeshte te votave te vlefshme te hedhura. Ne

rast te votave te barabarta, voten vendimtare e jep kryetari i mbledhjes. Nese kryetari

abstenon nga votimi, rezoluta do te konsiderohet e reflizuar.

D.2.2.2 Nje anetar i Komitetit te Burses mund te kerkoje nje debat ose diskutim perpara votimit

dhe kryetari duhet te pajtohet me nje kerkese te tille kur eshte e arsyeshme dhe praktike.

D.2.3 Procesverbaii

D.2.3.1 Sekretariati do te permbledhe me shkrim ne nje nivel te larte permbajtjen dhe rezultatin e

mbledhjeve te Komitetit te Burses, ne nje procesverbal te nenshkruar nga kryetari.

D.2.3.2 Procesverbaii i mbledhjes duhet te kete parasysh ndjeshmerine tregtare te qeshtjeve te

diskutuara.



E. NDERMARRJET E METEJSHME TE KOMITETIT TE BURSES

E.l DISPOZITA TE PERGJITHSHME

E.1.1 Zbatimi i ketij KapituIIi

E.l. 1.1 Nese ne (jdo kohe pas krijimit te Komitetit te Burses, nje pozicion anetari i Komitetit te

Burses mbetet vakant per ndonje arsye, duke perfshire 9do zgjedhje te pergjithshme te

propozuar sipas Procedurave, atehere procedurat ne kete Kapitull E do te zbatohen.

E. 1.2 Administrimi i Zgjedhjeve te Komitetit

E. 1.2.2 Sekretariati i krijuar nga ALPEX per te kryer detyrat e percaktuara ne Seksionin H te

ketyre Procedurave, do te administroje ?do zgjedhje te anetareve te Komitetit te Burses.

E.l.3 Autoriteti per te here emerime dhe zgjedhjet

E. 1.3.1 Anetaret e Burses mund te emerojne anetare te Komitetit te Burses kur njoftohen nga

Sekretariati.

E. 1.3.2 Me perfimdimin e emerimit ose shkarkimin e ndonje anetari te Komitetit te Burses qe

eshte i emeruar nga ALPEX-i, ai person do te zevendesohet nga nje i emeruar i ALPEX-

it, i cili do te emerohet automatikisht ne Komitetin e Burses.

E. 1.3.3 Cdo Autoritet Rregullator do te kete te drejte te zevendesoje vezhguesit e tyre perkates te

emeruar ne 9do kohe duke njoftuar ALPEX-in dhe Komitetin e Burses, me efekt nga data

e specifikuar ne kete njoftim.

E.2 PROCEDURAT ZGJEDHORE

E.2.1 Njoftimi i vendeve vakante

E.2.1.1 Te pakten 8 jave perpara mbarimit te anetaresimit te ndonje anetari ne Komitetin e Burses,

ose perpara dates se zgjedhjeve te percaktuara ne seksionin E. 1.3.1 te ketyre Procedurave,

Sekretariati do te:

a. Njoftoje Anetaret e Burses per mbarimin e anetaresimit qe pritet; dhe

b. Kur vendi vakant nuk i nenshtrohet emerimit nga ALPEX-i sipas seksionit C.2.2 te

ketyre Procedurave, do te ftoje kandidaturat ne perputhje me seksionin F.2.2 te

ketyre Procedurave.



E.2.1.2 Kur nje anetar i Komitetit te Burses shkarkohet, del ne pension ose jep doreheqjen nga

Komiteti i Burses, Sekretariati brenda tridhjete (30) diteve do te:

a. Njoftoje Anetaret e Burses per shkarkimin, daljen ne pension ose doreheqjen; dhe

b. Kur eshte vendi vakant:

i. Nuk i nenshtrohet emerimit nga ALPEX-i sipas seksionit F. 1.3.2 te ketyre

Procedurave;

ii. Kryetari i Komitetit te Burses pajtohet se zgjedhjet jane te nevojshme dhe te

garantuara;

iii. Do te ftoje kandidatet per te plotesuar kete vend vakant ne perputhje me

seksionin F.2.2 te ketyre Procedurave.

E.2.1.3 ALPEX-i do te organizoje nje zgjedhje per te plotesuar ate vend vakant ne perputhje me

hapat ne seksionet F.2.3 dhe F.3 te ketyre Procedurave qe jane te nevojshme.

E.2.1.4 Zgjedhjet do te zhvillohen, aty ku eshte e mundur, jo me vone se kater (4) jave para dates

se mbarimit te anetaresimit te nje ose me shume prej anetareve te zgjedhur te Komitetit te

Burses per te zevendesuar keta persona ne Komitetin e Burses.

E.2.2 Nominimet

E.2.2.1 Sekretariati do te siguroje detaje te formes se nominimit per Anetaret e Burses. Keto

nominime duhet te pakten te:

a. behen me shkrim;

b. nenshkruhen nga perfaqesuesi i autorizuar i Anetarit nominues te Burses

c. Identifikojne aftesite dhe kualifikimet e te nominuarit (shih seksionin A.3.3 te ketyre

Procedurave) qe do te ishin te rendesishme per emerimin e tij/saj ne Komitetin e

Burses.

E.2.2.2 Ne thirrjen per nominime, Komiteti i Burses mund te kerkoje kandidate me aftesi ose

kualifikime te veganta, ne menyre qe te arrihet diversiteti i pershkruar ne seksionin C.1.4

te ketyre Procedurave.

E.2.2.3 Cdo Anetar i Burses ka te drejte te nominoje dy anetare.

E.2.3 Emerimi kur vendet e lira tejkalojne nominimet

E.2.3.1 Nese numri i te nominuarve qe plotesojne kualifikimet per te qene anetar te Komitetit te

Burses eshte me i vogel ose i barabarte me numrin e vendeve vakante, Sekretariati do te:

a. Deklaroje ata te nominuar qe jane zgjedhur me sukses si anetare te Komitetit te

Burses; dhe

b. Nese nuk arrihet numri minimal i anetareve te Komitetit te Burses, do te informoje

anetaret e Komitetit te Burses dhe do t'u lejoje atyre pese (5) dite pune te propozojne



kandidate dhe zevendesues te rinj per emerim ose per zgjedhje ne perputhje me

paragrafin (a) me iart, ose me seksionin F.2.4 te ketyre Procedurave, sipas rastit.

E.2.3.2 Nese nuk behen nominime te tjera, do te konsiderohet se Komiteti i Burses e ka
permbushur detyrimin e tij sipas ketyre Procedurave per te krijuar Komitetin e Burses dhe
Komiteti i Burses do te njoftoje anetaret e Komitetit te Burses se zgjedhjet kane deshtuar.

E.2.3.3 Pavaresisht se zgjedhja ka deshtuar, te pakten 75% e anetareve te Komitetit te Burses

mund te kerkojne nga Komiteti i Burses qe te kerkoje nominime te metejshme ne lidhje

me nje vend vakant te paplotesuar te Komitetit te Burses, brenda gjashte (6) muajve pas

dates se njoftimit te zgjedhjeve te deshtuara. Komiteti i Burses do te permbushe kete

kerkese.

E.2.4 Zgjedhjet kur te nominuarit tejkalojne vendet vakante

E.2.4.1 Nese numri i te nominuarve qe plotesojne kualifikimet per anetar te Komitetit te Burses

eshte me i madh se numri i vendeve vakante, Sekretariati do te pergatise dhe shpemdaje

anetareve te Komitetit te Burses:

a. Nje flete votimi ku renditen te nominuarit sipas rendit alfabetik; dhe

b. Nje biografi per qdo kandidat (te pergatitur nga kandidati), qe te trajtoje kriteret ne

seksionin C.1.5 te ketyre Procedurave.

E.2.4.2 Per t'u numeruar, fleta e votimit duhet te plotesohet sipas qdo udhezimi qe shoqeron fleten

e votimit dhe te depozitohet ne Sekretariat:

a. Deri ne oren 16:30 te dates se caktuar te kthimit;

b. Personit te shenuar si personi te cilit duhet t'i kthehet fleta e votimit;

c. Ne adresen e shenuar si adrese e kthimit te fletes se votimit;

d. Fleta e votimit mund te kthehet ne menyre elektronike ne nje adrese emaili te caktuar

nga Sekretariati, ne marreveshje te Komitetit te Burses.

E.2.4.3 Per te siguruar diversitetin e synuar te anetaresimit, ALPEX mund te strukturoje fleten e

votimit si vijon:

a. Ta ndaje ate ne kategorite e renditura ne seksionin C. 1.4 te ketyre Procedurave dhe

te kerkoje te pakten nje vote per nje kandidat ne secilen kategori; ose

b. Te kerkoje nga Anetaret e Burses te shperndajne votat e tyre ndermjet kandidateve

dhe te mos vendosin te gjitha votat e tyre kunder emrit te nje kandidati te preferuar.

E.2.4.4 ^do Anetar i Burses do te kete te drejten e nje vote.

E.2.4.5 Votimi nga qdo Anetar i Burses do te behet me ane te nje shenimi ne kuti kundrejt emrit

te te nominuarve.

E.2.4.6 Nese nje flete votimi permban me shume shenime kundrejt emrave te te nominuarve sesa

votat qe mund te hidhen (me shume se nje shenim kundrejt nje kandidati te vetem) ose

qellimi i Anetarit te Burses eshte i paqarte, nje votim i tille do te nuk jete i vlefshem dhe

nuk do te pcrfshihet ne asnje numerim.
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E.2.5 Percaktimi dhe publikimi i rezultateve

E.2.5.1 Sekretariati do te percaktoje ata te nominuar qe jane zgjedhur me sukses ne Komitetin e

Burses si me poshte (dhe sipas kesaj radhe):

a. I nominuari qe merr numrin me te madh te votave do te zgjidhet perkohesisht.

b. I nominuari qe merr numrin e radhes me te madh te votave do te zgjidhet

perkohesisht dhe keshtu me radhe derisa te plotesohen perkohesisht te gjitha vendet

vakante.

c. Kur ka nje numer te barabarte votash per dy (2) ose me shume te nominuar, nese ka

vende te lira te mjaftueshme, secili nga ata te nominuar do te zgjidhet perkohesisht

me perparesi ndaj nje kandidati qe ka marre me pak vota. Nese nuk ka vende te lira

te mjaftueshme, Sekretariati do t'i vendose emrat e te nominuarve qe kane marre

numer te barabarte votash ne nje kontejner dhe pa avantazhe do te terheqe rastesisht

nje emer dhe ai i nominuar do te zgjidhet perkohesisht. Kjo procedure do te perseritet

derisa te plotesohen perkohesisht te gjitha vendet e lira.

d. Kur pas plotesimit te perkohshem te te gjitha vendeve vakante, nje numer i

pamjaftueshem anetaresh qe jane ose perfaqesojne Prodhuesit, Fumizuesit, OSSH-

te, Tregtaret ose Konsumatoret, mbajtesit e Licences se Konsumatorit (nese mund

te jete rasti), eshte zgjedhur perkohesisht sipas nevojes, ne perputhje me kerkesat e

seksionit C. 1.4.1 te ketyre Procedurave, Sekretariati do te caktoje te nominuarin qe

perfaqeson kategorine perkatese me numrin me te madh te votave te zgjidhet ne vend

te personit te ftindit te zgjedhur perkohesisht sipas dispozitave te mesiperme dhe

keshtu me radhe derisa te kete nje numer te mjaftueshem votash, te eilet jane ose

perfaqesojne secilen nga kategorite perkatese.

e. Nje numer i pamjaftueshem anetaresh qe jane ose perfaqesojne Prodhuesit,

Fumizuesit, OSSH-te, Tregtaret ose Konsumatoret, mbajtesit e Licences se

Konsumatorit (nese mund te jete rasti) jane zgjedhur perkohesisht, ne perputhje me

kerkesat e seksionit C. 1.4.1 te ketyre Procedurave, Sekretariati do te caktoje te

nominuarin qe perfaqeson kategorine perkatese me numrin me te madh te votave te

zgjidhet ne vend te personit te ftindit te zgjedhur perkohesisht sipas dispozitave te

mesiperme dhe keshtu me radhe derisa nje numer i mjaftueshem anetaresh te cilet

jane ose perfaqesojne secilen nga kategorite perkatese, te jete plotesuar.

f. Te nominuarit qe jane zgjedhur perkohesisht sipas dispozitave te mesiperme dhe qe

nuk jane zevendesuar sipas pikes (d) te ketij seksioni F.2.5.1, zgjidhen.

E.2.5.2 Sekretariati do te publikoje rezultatet e zgjedhjeve brenda pese (5) diteve te punes nga

numerimi ne seksionin F.2.5.1 te kesaj Procedure.

E.2.5.3 Nese per 9faredo arsye, keto Procedura nuk rezultojne ne diversitetin e interesave te

percaktuara ne seksionin C. 1.4 te ketyre Procedurave, ALPEX mund te emeroje anetare

shtese.
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E.3 AFATII EMERIMIT

E.3.1 (^do anetar i Komitetit te Burses do te emerohet per nje mandat maksimal prej dy vitesh, me

kusht qe, ne rastet kur jane here zgjedhje ad hoc per te plotesuar nje vend vakant, per shkak

se nje anetar cshte shkarkuar, ka dale nc pension ose ka dhcnc dorehcqjcn nga Komitcti i

Burses, anetari i sapozgjedhur do te emerohet ne parim per nje mandat maksimal prej nje

viti dhe ky mandat do te perfundoje ne perputhje me daten vjetore te zgjedhjeve qe eshte me

afer dates se skadimit te mandatit.

E.3.2 Anetaret qe kane sherbyer me pare ne Komitetin e Burses mund te riemerohen ose te

rizgjidhen ne Komitetin e Burses me kusht qe ata te mos jene shkarkuar ne asnje moment

nga Komiteti i Burses ose te pushojne se qeni te kualifikuar ne perputhje me seksionin C.

.3.2 te ketyre Procedurave.

E.3.3 Anetaresimi i Komitetit te Burses do te perfundoje automatikisht ne fund te mandatit te nje

anetari, perve? nese perfundimi i tille do ta linte Komitetin e Burses me me pak se pese (5)

anetare, ne te cilin rast mandati i anetaresimit mund te zgjatet derisa nje anetar zevendesues

te emerohet ose zgjidhet ne Komitetin e Burses.

E.4 DOREHEQJA DHE SHKARKIMII ANETAREVE TE KOMITETIT TE BURSES

E.4.I Shkarkimi nga Komiteti i Burses

E.4.1.1 (^do anetar i Komitetit te Burses mund te shkarkohet gjatc mandatit te tij ose te saj me vcndim

te shumices se Komitetit te Burses nese ai person:

a. nuk eshte me ne gjendje te perfaqesoje pjesemarresit e Prodhueseve, pjesemarresit e

Fumizueseve ose pjesemarresit Tregtare nga te cilet eshte nominuar anetari

b. behet i paafte per te kryer flinksionet e anetarit te Komitetit te Burses

c. ka qene ose eshte, sipas mendimit te arsyeshem te shumices se anetareve te tjere te

Komitetit te Burses, i perfshire ne sjellje qe nuk perputhet ose eshte e demshme per

cilesine si anetar i Komitetit te Burses; ose

d. Nuk permbush detyrimet e nje anetari te Komitetit te Burses, duke perfshire edhe

mospjesemarrjen e perseritur ne mbledhje.

E.4.2 Doreheqja

E.4.2.1 Nje anetar mund te jape doreheqjen duke i dhene te pakten dy jave perpara njoftim me shkrim

kryetarit te Komitetit te Burses.
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